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1.- DESCRIPCION DEL CONTRATO DE CONCESION

Nombre del Contrato

Tipologia del Contrato

Mandante del Contrato

Emplazamiento del Proyecto

Presupuesto Oficial del
Proyecto

Superficie del Proyecto

Nombre del Concesionario

Accionistas del Concesionario

Decreto de Adjudicacién

Plazo de la Concesién

Valor ITC (Ingresos Totales
Concesién)

Inicio de Ejecucién de las Obras

Puesta en Servicio Definitiva
de las Obras

Plazo Méximo de la Concesién

Inspector Fiscal Titular

Inspector Fiscal Suplente

Asesoria a la Inspeccién Fiscal
de Construccién

Estado de Calificacion
Ambiental del Proyecto

Concesion Aeropuerto Diego Aracena de Iquique

Edificacién Pablica

Ministerio de Obras Publicas

Regi6n de Tarapaca.
Provincia de Iquique Comuna de Iquique

UF 1.305.068*

Sup. Ampliada: 10.601 m2
Sup. Remodelada: 10.072 m2

Sociedad Concesionaria Aeropuerto Diego Aracena de
Iquique S.A.

Aport Operaciones S.A. 0,1%
Aport S.A. 99,9%

DS MOP N° 082 del 24.07.2017, publicado en el Diario
Oficial el 12.10.17

300 meses a partir del inicio del plazo de concesién o 25
afios, con un minimo de 8 afios. VPI 2 ITC (UF1.199.870)

UF 1.199.870

Con fecha 09.08.2019, mediante ORD. IF IQQ N°920/2019,
se autoriza solicitud de inicio de la obra.

Dentro de 6 meses a partir de la PSP 2. Se estima para
finales del 1° semestre del afio 2024.

11.10.2042.

Nelson Acosta Fernandez (DGC)

Res E DGC N°0842 del 17.03.2023

Fernanda Ardiles Garcia

Res E DGC N°0842 del 17.03.2023

Cruz y Davila Ingenieros Consultores Ltda.

Res Exenta DGC N° 0037 del 21.11.2018

(RCA) es RES Exenta N°0036 del 20.05.2019 por parte del
SEA

2.- UBICACION DEL PROYECTO

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

Las instalaciones del Aeropuerto Internacional Diego Aracena, se
encuentra ubicado a 41 kildémetros al suroeste de la ciudad de
Iquique, por la ruta A-1, lo que equivale a un viaje de 40 minutos
aproximadamente, su referencia geografica es de 20° 32" 6" de
latitud Sur y 70° 10°30”" de longitud oeste; su elevacién sobre el
nivel del Mar es de 47,85 metros, ubicado en la Comuna de
Iquique, Regidn de Tarapaca.

JULIO 2024

Edificio Terminal y
Estacionamientos

3.- DESCRIPCION DEL PROYECTO

Las obras que forman parte del nuevo contrato de concesion del
Aeropuerto Diego Aracena consiste entre otras, en la ampliaciony
mejoramiento del EDIFICIO TERMINAL DE PASAJEROS, lo que
incluye la provisidon e instalacion de dos nuevos puentes de
embarque, esto con el fin de entregar un mejor servicio y
comodidad tanto al actual, como al previsto crecimiento del flujo
de pasajeros (873.847 PAX/afio 2022), ademas de contribuir al
desarrollo de la ciudad en el ambito comercial y turistico, ya que
Iquique cuenta con una ubicacion estratégica en Sudamérica para
el embarque y desembarque de productos; y es un importante
destino turistico.

El objeto de esta nueva concesidn consiste principalmente en:

® La ampliacion y mejoramiento del Edificio Terminal de Pasajeros.
e El mantenimiento de todas las obras preexistentes y nuevas que
debe ejecutar el concesionario dentro del Area de Concesién.

® La Explotacion, operacion y administracién de las obras dentro
del Area de Concesién.

® La prestacion y explotacién de una serie de servicios a los
usuarios del Aeropuerto.

4.- PRINCIPALES OBRAS DEL PROYECTO
Las principales obras que desarrolla el proyecto son las que se
indican a continuacién:

o Ampliacion y mejoramiento del Edificio Terminal de Pasajeros:
Considera la ampliaciéon hacia el norte y oriente. Incluye la
provisién e instalacidn de 2 nuevos puentes de embarque.

e Construccion de Instalaciones Aeronauticas: Dentro de estas
obras se considera, por ejemplo: Nuevo Edificio Cuartel SSEI y
Plataforma Carro SSEI, Nuevo Casino y Auditorio DGAC, nueva
subestacion eléctrica DGAC, Ampliacién Edificio Logistico DGAC,
Nuevo Edificio SAR, entre otros.
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o Ampliacion de la Plataforma Comercial: considera la ampliacién
de la plataforma de estacionamientos de aeronaves hacia al norte
y hacia el sur mas la ampliacion del camino aerondutico.

e Nueva Planta de Tratamiento de Aguas Servidas: esta planta
tratara todos los efluentes provenientes de todas las edificaciones
del aeropuerto

® Remodelacion y ampliacion de vias de acceso y circulacion
vehicular del Aeropuerto.

Edificio Proyeccion

Terminal de Pasajeros 20.813 m?
Estacionamiento Vehiculares 614 un
Superficie Area de Movimiento de Aeronaves 57.600 m?
Puentes de Embarque de Pasajeros 6
N° Estacionamiento Aeronaves Comerciales 8
N° Counters 30

5.- BENEFICIOS DEL PROYECTO

La modernizacidn del Aeropuerto Diego Aracena tiene como
finalidad entregar un mejor servicio y comodidad al creciente flujo
de pasajeros, ademas de contribuir al desarrollo de la ciudad en el
ambito comercial y turistico, ya que Iquique cuenta con ubicacion
estratégica en Sudamérica para el embarque y desembarque de
productos; y es un importante/ destino turistico. A modo de
ejemplo se presentan las siguientes estadisticas:

® En el afio 2023 se procesé un total de 903.022 pasajeros
embarcados (PAX).

e Durante JULIO de 2024 se embarcaron 74.319 pasajeros,
totalizando un acumulado anual de 494.957 PAX el 2024.

En base a lo anteriormente expuesto, los principales beneficios de
este proyecto estan orientados a:

® Mayor capacidad de procesamiento de pasajeros embarcados.

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

JULIO 2024

® Mayor eficacia en el control migratorio de personas, control de
mercancias (incluyendo sustancias ilicitas).

® Asegurar la mantencién y conservacion tanto de la nueva
infraestructura, como de la preexistente

e Mejorar laimagen pais para turistas que ingresan a Chile por este
Aeropuerto

e Contar con nuevos y mejores servicios para los usuarios, tales
como, Asistencia a Pasajeros con Movilidad Reducida, Zona de
Entretencidn, Conexidn Inaldmbrica a Internet, mayor cantidad de
estacionamiento a publico general, entre otros.

5.1. BENEFICIARIOS DIRECTOS

Poblacion de la Regién de Tarapaca, en total 324.930 personas
segun ultimo CENSO 2017.

6. TARIFAS

e Tarifa por Pasajero Embarcados: Art. 1.14.1.1 de BALI

Valor Tarifa $3.325 $3.403
Resolucion RES EX DGC N° RES EX DGC N°
Reaiuste 321 del 2599 del
) 26.01.2024 02.08.2024
Periodo Vigencia 10.01.2024 A 10.07.2024 a
g 09.07.2024 09.01.2025

® Servicios Aeronauticos: Art. 1.10.9.1 de BALI

- ... Tarifa Maxima Tarifa del
Servicio Aeronauticos 2 o0
segun BALI Servicio
UF 0,25 UF 0,25
primeros 45 primeros 45
minutos o minutos o
R Sistema de embarque / fraccion fraccion
: desembarque nacional UF 0,5 cada UF 0,5 cada
media hora media hora
adicional o adicional o
fraccion fraccion

UF 1,2 primeros UF 1,2 primeros
60 minutos o 60 minutos o

Sistema de embarque / fraccion fraccion
b. desembarque UF 0,6 cada UF 0,6 cada
internacional media hora media hora
adicional o adicional o

fraccion fraccion

Energia, agua potable, UF 0,25 cada 30 UF 0,25 cada 30

c. aire acondicionado minutos o minutos o
Aeronaves fraccion fraccion
. - - sin costo para el
d. Manejo de equipaje no indica p

usuario
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7. SUBSIDIOS
No aplica

8.- AVANCE DE LOS PROYECTOS DE INGENIERIA DEFINITIVA

La medicidn de avance de ejecucién del PID se determina mediante
el procedimiento detallado en el Memorandum N°0205 del jefe de
Division de Construccion, de fecha 30 de septiembre de 2021,
donde se desprende lo siguiente:

Avance de Ejecucion del PID (%): 100

Avance de Aprobacion del PID
(AR

100

Observaciones PID
Se incluyen en Planilla estandar Informe Ejecutivo mes de
mayo 2024.

9. INICIO DE OBRA

El inicio de la obra fue autorizado a través del ORD.IF 1QQ
N°920/2019, segun lo establecido en las Bases de Licitacion Art.
N°1.7.7 y Art. N°1.9.3.

Esta autorizacion fue realizada el dia 09.08.2019, destacando
ciertos alcances que debian estar subsanados en los plazos y
condiciones que se definiran a través de los mecanismos
contractuales aplicables.

Doc. de
autorizacion
Fechay N° Tramos
(Libro de obra,
oficio)

Autorizado

ORD.IF.IQQ

Art. 1.9.3 09.08.2019 N°920/2019

10.- AVANCE DE LA OBRA

El 14 de junio de 2019, mediante Oficio Ord. N°789, la Inspeccién
Fiscal autorizé el inicio de la partida Denominada Obras
Preliminares, comenzando la construcciéon de la Instalacién de
Faenas, despeje de terreno y otros.

Las principales actividades en terreno ejecutadas durante julio
2024 fueron las siguientes:

Edificio Terminal de Pasajeros (PAX): La Concesionaria esta
incorporando subcontratos para terminar las obras faltantes de

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

JULIO 2024

Instalaciones y Terminaciones en los tres niveles del edificio, en
vista del plazo para el hito contractual denominado PSP2, que se
cumple en agosto de 2024. A la fecha se estd trabajando en
diferentes frentes para solucionar obras observaciones de la AIF
para dicho Hito contractual, PTAS como unidad de Construccion,
Obras Proyecto Eléctrico, de Climatizacion y de algunos Sistemas
asociados a la Operacién del Aeropuerto, entre otros.

También se avanza con obras del proyecto BHS, cuya total
implementacion no es exigencia para la PSP2.

Sala Primeros Auxilios: Los trabajos interiores avanzan, sin
embargo hay actividades relacionadas con las instalaciones del TX
y RX proyectadas de la DGAC que deben ser resueltas por la SC
previo al retiro de la antena y la demoliciéon parcial de la
construccion. A la fecha El Concesionario no ha iniciado los trabajos
de la vialidad adyacente a esta sala, relacionados con el acceso a
los estacionamientos publicos.

El avance fisico mensual acumulado de la obra es el siguiente:
Avance fisico acumulado al 31.07.2024: 96,41%.
Avance fisico parcial mensual a julio de 2024: 0,01%.

11. HITOS DE AVANCE

A continuacion, se indican los principales hitos y fechas asociadas
a la etapa de construccion de las obras, destacandose entre ellas |a
correspondiente al inicio de las obras, la 1° declaracién de avance
y de la Puesta en Servicio Provisoria de la Totalidad de las Obras o
PSP Fase 2. El detalle correspondiente se indica a continuacién:

14.06.2019: Mediante ORD. IF I1QQ N°789/2019, se autoriza el
Inicio de los Trabajos de Instalacién de Faena.

29.07.2019: Mediante ORD. IF IQQ N°893/2019, se aprueba con
alcances Proyecto de Ingenieria PID

29.07.2019: Mediante ORD. IF 1QQ N°894/2019, se aprueba con
alcances Programa de Ejecucién de las Obras

29.07.2019: Mediante Carta  1QQ/117/2019, la Sociedad
Concesionaria hace ingreso a la Solicitud de Inicio de Construccidn
de las Obras.

09.08.2019: Mediante ORD. IF 1QQ N°920/2019, se responde y
aprueba Solicitud de Inicio de las Obras de Construccidn

De acuerdo con lo anterior, y a lo indicado en las Bases de Licitacién
Art. 1.9.3. y el Art. 1.9.7 letra b), donde se indica que.

1- “De esta manera, el inicio de la construccidon de las obras se
contabilizara a partir de la fecha de aprobacion del Inspector Fiscal
a dicha solicitud de inicio de la construccidn de las obras”.
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2- “El plazo maximo para la Puesta en Servicio Provisoria de la
totalidad de las Obras o PSP2 sera de 820 (ochocientos veinte) dias
contados desde la fecha de inicio de la construccion” y/o sus
aumentos de plazo acordados.

., Fecha de Documento que otorga
Declaracion . gy
Autorizacion Autorizacion

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

PSP1 01.04.2018 DGOP (E) N°1163
Avance 5% 07.02.2020 ORD. IF 1QQ N° 1448/2020
Avance 25% 07.08.2020 ORD.IF 1QQ N° 2355/2020
Avance 50 % 08.01.2021 ORD.IF 1QQ N° 3115/2021
Avance 90 % 12.04.2021 ORD. IF 1QQ N°4989/2021

12.- PUESTA EN SERVICIO PROVISORIA DE LAS OBRAS

Fecha max. de solicitud N
psp Autorizacién PSP Tipo de PSP:
Parciales,

i6 f b |
BALI Estimada Fecha Resoluciony ases, tota
fecha
ART 1.9.7
letra a) y DGOP (E)
el numeral 01.04.18 N°1163 PSP 1
1.10.1 29.03.18
letra a)
Resolucién
22.07.202 | 06.04.20 DGC N° 0018
2 22
(Exenta)
Resolucién
24.03.202  19.08.20 DGC N° 0037
3 22
(Exenta)
.PSPZ 90 dlals PSP2
vigente después Resolucién
respuesta | 21.03.20 o
S MR v o
24.12.202
3
21 de Resolucion
Agosto de 206;:'2 DGC N°00138
2024 (Exenta)

23.05.2024: Mediante carta  1QQ/0162/2024 la__Sociedad

Concesionaria_comunica _a la Inspeccidon Fiscal la completa

ejecucion de las obras y la operatividad de los servicios de acuerdo

al articulo 1.10.1, letra _b.1)., acto en el cual solicita el informe de

acreditacion de estas.

Al respecto, al momento de elaboracién del presente informe esta
Asesoria se encuentra preparando la propuesta de informe al IF y
documentos asociados, los que deben dar cuenta del
pronunciamiento respectivo. Sin perjuicio de lo anterior y en base

JULIO 2024

al andlisis y revisiones de terreno efectuadas a la fecha, se estima
como muy improbable que la SC pueda dar cumplimiento a la
exigencia contractual dentro de los plazos establecidos en los
documentos vigentes.

13.- MANO DE OBRA

Total Mes Junio

Mano de Obra Ingenieria 0

Mano de Obra Construccion | 76

Mano de Obra Operacion 528

Empleos Indirectos 9

14.- HECHOS RELEVANTES
AREA MEDIO AMBIENTE

- PTAS y Emisario submarino, aiin no se cuenta con antecedentes
acerca de “Solicitud de recepcién de obras de sistemas particulares
de abastecimiento de agua potable y/o tratamiento de aguas
servidas domésticas” para funcionamiento de PTAS, asi como
tampoco de la tramitacidn del PAS 115 “Permiso para introducir o
descargar materias, energia o sustancias nocivas o peligrosas de
cualquier especie a las aguas sometidas a la jurisdiccidn nacional”.

- Hallazgo arqueolégico PTAS y ducto de impulsidn: durante este
periodo, con fecha 10 de junio del 2024 el CMN envié a Sociedad
Concesionaria el ORD. 2828-2024 como respuesta al Ingreso 7741,
“Respuesta y consultas al ORD 4685-2023 del CMN”, solicitando lo
siguiente:

1) La entrega del Informe Final de Hallazgo y la subsanacion de las
observaciones al Informe Ejecutivo (las que se incluirdn dentro del
informe final), deberad efectuarse indefectiblemente durante el
mes de junio del afio en curso.

3) Se ha optado por la opcidn de trazado del ducto de impulsidén
sugerida en la Visita Técnica realizada con fecha 01.08.2023.

4) Ademas de realizar calicatas de sondeo, SC propone realizar una
recoleccion de superficie del material removido para lo cual se
presentard un Formulario de Solicitud Arqueoldgica (FSA). revisara

5) Si durante la excavacién se registraron rasgos significativos o
depdsitos intactos, se efectuara un registro preliminar y sellado
con membrana geotextil, para luego informar a este Consejo que
procederd a evaluar acciones de rescate o un eventual cambio de
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trazado. En caso de no detectarse este tipo de elementos se
procederd a excavar integramente el trazado con monitoreo
arqueoldgico. "

AREA DE ARQUITECTURA

- Se termina la instalacion del tabique y puertas vidriadas en sector
filas ingreso a Checkpoint. Faltan detalles de puertas como via
evacuacion y rematar empavonado en los cristales y puerta, segun
disefio entregado por la DGAC

- En el PAX se avanza con la colocacidn de porcelanatos color gris
en franjas del hall publico en piso 2, para nivelar y retirar palmetas
deficientes. Se instalan mitigaciones y se hacen trabajos nocturnos.

- Se avanza con la para la Ruta Podotdctil, en el primer piso.
Consiste en unas placas de goma color amarillo que se instalan
sobre los porcelanatos.

- Se termind colocacion de barandas de acero Corten en puentes
peatonales sur y norte. Se inicia aplicacién de sello para remate.

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

JULIO 2024

Revision de escurrimiento, funcionamiento de artefactos sanitarios
de edificio CAP.

Revisidn de la conexidén a matriz de linea de estanques de agua
potable, verificando la no filtracién, la instalacién de valvulas y
camaras.

EQUIPOS ELECTROMECANICOS

En el mes de julio de 2024 la Sociedad Concesionaria presentd los
sellos de certificacion de la escalera mecanica y del ascensor de
pasajeros frente a la puerta 3. Dado que los 2 equipos presentan el
sello de certificacion aprobado por el MINVU, es que se autoriza la
puesta en funcionamiento para el publico, ain cuando los equipos
no han sido recepcionados por la Inspeccidn Fiscal. A continuacion
se presenta cuadro de resumen con el status de la totalidad de
equipos electromecdénicos en el edificio terminal PAX:

ASCENSORES |

cOD. | SECTOR UBICACION ESTATUS OBSERVACIONES
- Avanzan trabajos de terminaciones finales en el tercer piso, en ]
C. X . PAX 11 Sala de embarque Con observaciones
sector norte (oficinas IF) y sur (sala CCTV de la Concesionaria) 128 : frente puertaN° 5 Instalado y pendientes por ORD. IF.
funcionando con 1QQ. N° 4746, 18.02.2022.
Hall sellos de No recepcionado
z z all acceso puente ifi ik
AREA DE ELECTRICIDAD Y CORRIENTES DEBILES 1334 | 11 norte B T i it
En el mes de julio se realizan revisiones de operacién de camaras
. . . PAX Hall t
de CCTV en sala de control de la Sociedad Concesionaria, |12 cliaccess puente Falta entrega formal y
. - . d tacion seg(
verificando que se encuentran visualizadas todas las camaras e e
H H ¥ 2 Desembarque Presenta problemas de
instaladas a la fecha. Estos trabajos auin estan en desarrollo. ié)a( ) internacional frente termi‘:‘aciones_
control PDI ad
Instalado y
El dia 17.7.2024 se verificd la operacidon del sistema CCMS, PAX sal funcionando
3 2la de embarque presenta sellos de Falta entrega formal
instalado en la sala de control de la Sociedad Concesionaria. Estos us3 frente puertaN"2 | certificacion MINVU | ga forma ¥
locumentacion segun
trabajos aun estan en desarrollo. articulo 5.9.5 de la OGUC.
PAX Sala de embarql:e Presenta problemas de
120 4 frente puertas N° 3 terminaciones.
. . . v4
Durante el mes de Julio continuaron los trabajos en las salas
eléctricas, pero a la fecha del presente informe aun no estan
terminadas y contindan los trabajos. ESCALERAS MECANICAS ‘
A D. E Bl E! BSE| E!
AREA SANITARIA c6 SECTOR UBICACION STATUS OBSERVACIONES
PAX 11 Sala de embarque Con observaciones
Se realizan pruebas de escurrimiento y pruebas de estanqueidad 129 frente puerta "5 funlgzt:muon pe;?f;jzsfggg';g'z';','ﬁcl‘
en bafios de las aerolineas aéreas, patio de maleta. sellos de recepcionado formalmente
. . . . PAX Hall acceso puente certificacion por la Inspeccién Fiscal.
Se realizan revisiones a PTAS y PEAS por un inconveniente en estas 134 1 norte MINVU Presentan problemas de
. funcionamiento.
plantas. 1° por llegada de astillas, lo que hace que los lodos floten uneionamiento
y 2° dado a un al funcionamiento, se requiere cambio y mejoras en PAX 1 Hall acceso puente o Falta entrega formal y
138 : sur Instalada y - .
la planta PEAS. funconando<on | a5 04 de b 06LC
Inspeccidn y revisién de conexidn de alcantarillado a cdmaras de oA Desembarque 5;.";’5 de Presenta problemas de
~ . . 2 internacional frente certiticacion terminaciones y ruido
bafios de aerolineas en patio de maleta. 107 control PDI MINVU excesivo
Revision de cubierta y se solicita revision de limahoya frente a
PAX Sala de embarque . . .
puente embarque N°4, por cables que salen de la canaleta. 115 3 frente puerta N° 2 No estd en funcionamiento
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Instalado

mecanicay
eléctricamente
PAX Sala de embarque
4 frente puertas N° 3 Instalada y Falta entrega formal y
2t y4 funcionando con documentacion segin
sellos de articulo 5.9.5 de la OGUC.
certificacion
MINVU

Se avanzo en la instalacion del BHS entre nivel 1y nivel 2 del PAX.
En especial se trabaja en el nivel 1.

Se concreta la etapa intermedia del BHS que permite que entre en
funcionamiento la cinta tras los counters en el nivel 2 y se conecte
con la cinta existente en el nivel 1 en que se instald el equipo de
rayos X.

DETECCION Y EXTINCION DE INCENDIO

En el mes de julio 2024 se mantiene la situacion de la valvula matriz
de 8” de agua para sistema de extincidn de incendio en el sector
que se ubica en el extremo sur de la calle de servicio nivel 1. en que
se producen interferencias con otros ductos y la vereda.

La SC envid nueva propuesta a través de la carta 1QQ/112/2024 con
RDI 541 rev. 1. La Inspeccidn Fiscal respondié en ORD. IF. 1QQ. N°
7140 de fecha 04.04.2024 solicitando antecedentes técnicos que
respalden la solucidn planteada, la que no se ha recibido respuesta.

COORDINACION BIM

La SC sube al centro comun de datos (CDE) BIM 360 del proyecto
las especialidades de obras civiles (EST) y Arquitectura (ARQ) de la
planta de tratamiento de aguas servidas (PAS), el cual se procede
a revisar la especialidad de obras civiles (aun en revision).

En el modelo de obras civiles se detecta que el estanque de
emergencia modelado, no corresponde al estanque de emergencia
construido en terreno, en cuanto a sus dimensiones.

La altura del estanque de emergencia en el modelo BIM figura de
1.30 mts, pero en los planos utilizados para la construccién figura
de 3.0 mts mdas 20 cm corresponde a al espesor de la losa de
fundacién lo que da una altura total de 3.20 mts.

El perimetro del estanque de emergencia en el modelo figura de
11.60 mts y el perimetro del estanque del plano de construccién
“CVV-AI-11.6" figura de 16,8 mts.

En el plano de construccién figura la construccion de una losa de
hormigdn armado de 15 cm de espesor, el cual no sale reflejado en
el modelo BIM.

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

JULIO 2024

Todas estas observaciones al estanque de emergencia de
hormigdn enterrado de 40 m3, deben ser subsanadas en el modelo
BIM subido al CDE del proyecto, como parte de la revision de los
planos AS-Built.

VIALIDAD

1.- Se realiza hormigonado de parches en calle de servicio sector
sur, quedando pendiente, la colocacidon de soleras para cerrar
desvio provisorio. Pendiente demarcacion de vias de evacuacion
hacia PEE y retiro de valvula para finalizar vereda.

2.- Trabajo de demarcacion de Plataforma comercial terminado, a
la espera de recepcion por parte de la DGAC. Se encuentran en
ejecucion labores de borrado de demarcaciones antiguas en
plataforma comercial.

3.- Se continua con la instalacién de cercos solicitado por DGAC en
el sector de estanques de agua (sector sur PAX) trabajos aln en
desarrollo, quedando pendiente cercos en sector Canil y SED.

4.- Alafecha de este informe 30.07.2024 se encuentran con escaso
avance de construccién los trabajos de adecuacion de vialidad,
para el recinto de enfermeria que se construird en el antiguo
Showroom.

5.- .Al igual que en punto anterior se encuentran pendientes
hormigonado en margen de seguridad de Plataforma Sur y
reposicion de asfalto costado edificio CAP.

6.- Se realiza retiro de mitigaciones en camino aerondutico,
quedando a la vista pavimento en mal estado que no ha sido
reparado por la SC.

7.- Se mantiene la observacion acerca de la demarcacién exterior
al Terminal PAX, la que en algunos sectores no se realizéd de
acuerdo a las ET.

CLIMATIZACION

Durante el mes de julio y en vista de la proximidad de la PSP 2 se
realiza un levantamiento completo de las obras ejecutadas entre
las cuales destacan:

Observaciones de pruebas y otros

1.- Falta entrega formal de los servicios de climatizacion, puesta en
marcha y mediciones de temperatura, caudales de aire de
inyeccidn y extraccién de todos los equipos instalados en la entrega
provisoria del sector 1.1, 1.2 y 1.3.

2) Falta resolver la solucidn de climatizacion del sector 1.1, primer
piso. Se destaca que la obligacion de la SC es disponer de un edificio
terminal con equilibrio térmico en todos sus recintos publicos,
pues esto permite cumplir con la calidad de servicio y conforta a
que lo obliga el contrato de concesion.

3) Soportes antisismicos en cafierias, ductos y equipos, no estan
acorde a lo establecido para dar cumplimiento a la Norma Chilena
NCh3357-2015 Disefio sismico de componentes y sistemas no
estructurales. Se destaca que este es un tema tanto de
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Climatizacién como de Seguridad. La Sociedad Concesionaria debe 15) Unidades compresoras de los equipos A/A no se encuentran
entregar una revision de su ingeniero estructural donde se acredite anclados a la cubierta.
que todos los equipos se encuentran con sus anclajes suficientes y
seguros, en especial el equipamiento pesado, como es el caso de 15.- DESCRIPCION FOTOGRAFICA

las Unidades Manejadoras de Aire (UMAS).

4) Falta entregar funcionamiento total de los sistemas de
climatizacion del edificio existente (sector remodelacion ), puesta
en marcha, mediciones de temperatura, mediciones de caudal de
agua y de aire, mediciones de caudal de extraccion, demostrar
registros y llegadas a los equipos para futuras mantenciones y
reparaciones de todos los equipos, planos as built.

5) Se debe comprobar técnicamente la capacidad de los chillers
reemplazados por los equipos actualmente existentes, segun
solicitado mediante el oficio ORD. IF N° 3023 / 2020. Se debe
tener presente que la Sociedad Concesionaria en la etapa de
construccion reemplazoé los equipos existentes del lado sur por
otros de menor capacidad térmica, y hasta la fecha no ha
acreditado que los cambios realizados permitan cumplir con las
exigencias de temperatura exigidas en el proyecto.

6) Falta entregar de pruebas de las descargas de condensado de los
equipos existentes, ya que fueron modificadas las matrices de
condensado existente, Las descargas de agua condensada por
normativa no deben descargar al alcantarillado.

7) Se debe entregar estado de funcionamiento de todas las valvulas
de 3 vias de las UMAs existentes (sector edificio de remodelacion).
Observaciones de montaje

1) Falta anclaje de equipos en cubierta. Tema de seguridad
estructural de sujecién de equipos.

2) Se observan sectores con aislaciones de ductos y cafierias
dafadas.

3) Falta instalacién de bomba de recirculacién equipos chiller,
sector sur.

4) Falta anclar unidad condensadora equipo de frio sala de basuras.
Tema de seguridad estructural.

Ademas se requiere reubicar y/o proteger descargas de agua de
condensado tuberia de pvc de ésta, producto de posibles dafios § ,
ocasionados por los carros de basura. Esta tuberia no puede vaciar . ?M@!."ﬂlﬂll@mmm
sus aguas al alcantarillado.

5) Falta conexidn de ductos flexibles a oficinas tercer piso.

6) Falta terminacidn y/ reparacion de forros metalicos en cubierta
del PAX.. Se evidencia que algunos presentan problemas de
ejecucién y/o de mantencion.

7) Falta instalar soportes definitivos en matrices de ductos cubierta
8) Falta mejorary reforzar soportes de cafierias de agua en cubierta Instalacién de Lamas Sala primeros Auxilios
del PAX.

9) Faltan viseras y mallas anti pdjaros para ventiladores de

inyeccién y extraccion.

10) Elementos de medicion de varias UMAS se muestran

descalibrados.

11) Falta extraccidn de bafos de servicio para personal de locales

sector embarque.

12) Faltan sellar pasadas de muro y techo de las unidades

condensadoras sobre la cubierta PAX.

13) Estructuras de soportes de equipos en general no presentan

esquemas de pinturas de proteccion.

14) Estructuras base de los equipos VEX y VIN que se encuentran

sobre la cubierta estdn unidos con tornillos autoperforantes

(Deben ir soldadas).

Direccion General de Concesiones pag.7
Divisién de Construccion



Direccion
General de
> Concesiones

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA
JULIO 2024

16.- ETAPA DE EXPLOTACION

La Etapa de Explotacion comenzé junto con la Puesta en Servicio
Provisoria de las Instalaciones Existentes o PSP 1 (abril 2018) y se
extenderd hasta el término de la concesidn.

El servicio de explotacidon del aeropuerto otorga a la Sociedad

Concesionaria la posibilidad de percibir ingresos, exclusivamente

por:

- Pasajeros embarcados estipulado en Bases de Licitacidn,
numeral 1.14.1.

- Prestacion de servicios aeronduticos y no aeronduticos, de
acuerdo con lo establecido en el Art. 1.10.9

16.1.- INFORMACION DE PASAJEROS EMBARCADOS (PAX)

En el mes de julio 2024, se embarcaron un total de 74.319

Planta de Tratamiento de Aguas Servidas . .
pasajeros en Diego Aracena, de acuerdo con el EDP N° 76 de la

n DGAC, entregado con (O) 09/ 6/ 3/ 0858/ 8877 de fecha
07.08.2024, totalizando 494.957 pasajeros embarcados en lo que
’ va del afio 2024.
A
| 15 2= La siguiente tabla presenta un resumen de datos del afio en curso
i == ‘ y la comparacién con los Gltimos 2 afios:
s —=a b s £ =
— = o Var. % Var. %
: =11 ‘ 3 0005 Mes/Afio 2022 2023 2024 Rt 5 12 meses
£ TEVEARY
i Enero 82.172 82.072 88.870 8,28% 4,13%
Febrero 78.428 72.928 82.731 13,44% 5,92%
Marzo 70.577 80.820 66.303 -17,96% 3,03%
Abril 68.495 71.538 63.079 -11,82% 1,71%
Mayo 68.805 76.661 63.980 -16,54% 1,01%
Junio 67.931 71.397 55.675 -22,02% -2.76%
Cambio de Pavimentos sala de embarque Julio 77.709 85.919 74319 -13.50% -1.30%
Agosto 74.388 76.815
Septiembre 71.574 73.652
Octubre 70.820 72318
Noviembre 68.778 68.915
Diciembre 74.170 69.987
Total 873.847 903.022 420.638
Se confecciona grafico de linea del comportamiento mensual de los
pasajeros embarcados de la tabla anterior
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16.2.- INFORMACION DE INGRESOS.

En el mes de JULIO 2024 los ingresos de explotacion alcanzaron UF
14.656,05; de los cuales UF 6.682,27 corresponden a ingresos por
pasajeros embarcados y UF 7.973,78 a ingresos por la explotacion
de los servicios dados por Bases de Licitacion

Se presenta la informacion de ingresos mensual en la siguiente
tabla:

Ingresos
Ingresos PAX Embarcados Ingresos Comerciales Totales
(UF)
oot O B R B B Rl R
Totales Totales

36.733,04 | Ene |294.048.902 | 8.005,02 50,74% 7.770,31 49,26% 15.775,33
36.856,50 Feb |275.080.575 7.463,56 46,57% 8.563,85 53,43% 16.027,41
37.093,52 | Mar |220.457.475 | 5.943,29 41,46% 8.392,61 58,5% 14.335,90
37.261,98 | Abr [209.737.675 | 5,628,73 42% 7.771,45 58% 13.400,18
37.438,91 | May |212.733.500 5.682,15 42,06% 7.826,00 57,94% 13.508,15
37.571,86 | Jun |[185.119.375 | 4.927,08 37,42% 8.239,93 62,58% 13.167,00
37.578,95 Jul | 251.112.77 6.682,27 45,59% 7.973,78 54,41% 14.656,05
Acum. 2024 1'397';'77'50 37.650 44% 48.564,15 56% 86.213,97

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA

JULIO 2024

% INGRESOS TOTALES MES DE JULIO 2024

54,41%

45,59%

® % Ing. PAX Emb.

% Ing Comerciales

A continuacidn, se presenta tabla con ingresos acumulados de afio
actual y los 2 afios anteriores

Ingresos Ingresos
Ingresos PAX Embarcados Comerciales Totales
Aeronauticos (UF)
Afio Total Total Pi:':tg' % Total PT;: £ T:;ZI'
F y F :
(%) (UF) Totales (UR) Total
2022 | 2.559.181.502 77.159 40,6% 112.774,4 | 59,4% 189.933
2023 2.913.961.229 80.896 46% 95.328,37 54% 176.224
2024 1.648.290.279 44.332 44% 56.537,92 56% 100.870

Se presenta grafica de barra Afo vs Participacion Ingresos:
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- JULIO 2024
17.- NIVEL DE SERVICIOS EN EL AEROPUERTO
16.3.- INFORMACION DE RECLAMOS RECIBIDOS 17.1.- Niveles de Servicio mes.
Reclamo por Atencién / Servicio
Servicio Descripcion Indicador Mes Vigente
Lineas Aéreas, Sub
Mes Soc. Concesionaria | Concesionario y Sistema de
Otros - Disponibilidad de
Servicios embarque y
A .. q b p Puentes para 100%
Agosto-23 3 3 eronauticos | desembarque de Vuelos 100%
pasajeros
Septiembre-23 2 1
. Cinta Disponibilidad de
Octubre-23 0 1 Servicios .
.. transportadora de | cintas para 100%
Aeronauticos . o
Noviembre-23 1 1 €quipaje Vuelos = 100%
Diciembre-23 2 0 Servicios Servicios en Servicios varios 100%
Aeronduticos | Plataforma =100% ?
Enero-24 3 1
Febrero-24 8 0 Servicios no
aeronauticos ., o
Marzo-24 2 0 no Conservacion 90%
. comerciales
Abril-24 1 5
. Aseo rutinario
Mayo-24 1 0 Servicios no . /
suticos Servicios
) aeronau
Junio-24 2 0 Aseo Higiénicos / 91,1%
no
i ) Aseo aceras
Julio-24 6 0 comerciales L
publicas > 80%
Servicios no L
L. Mantencidn Areas Paisaii
Reclamos Aeropuerto Diego Aracena aeronauticos Verdes aisajismo 80%
no o > 80%
£l ) (Paisajismo)
s comerciales
7
6 Servicios no .
5 L. ., Retiro de
aeronauticos | Gestion de Basura
4 . Basuras 100%
no y Residuos
3 . =100%
2 comerciales
2R Bl .
0 Servicios no
ago-23 sept-23 oct-23 nov-23 dic-23 ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 L. .
aeronauticos e Sefialética
W Soc. Concesionaria M Lineas Aéreas, Sub Concesionario y Otros Sefializacién 98,1%
no > 80%
comerciales
Cabe sefialar que se actualiza informacidon de reclamos del mes de
junio 2024, debido a que la Sociedad Concesionaria no entregod la Servicios no
completitud de los reclamos a la fecha de corte del reporte aeronauticos | Transporte de Carros 100%
anterior, requerido mediante ORD IF 1QQ N° 7353/2024 el no Equipaje >95% °
22.07.2024 y corregido mediante carta GO 340/2024 de fecha comerciales
25.07.2024
. FIDS/ Servicio
Servicios no ..
L. ., Informacion al
aeronauticos | Informacion a los Lo
. publico/ PAS / 100%
no Usuarios .
) Sitio Web
comerciales
> 80%
Direccion General de Concesiones pag. 10

Divisién de Construccion



Direccion
General de

Concesiones
Mintsterio de
Gt Piblicas

CONCESION AEROPUERTO DIEGO ARACENA
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Servicio Descripcion Indicador Mes Vigente Servicio Descripcion Indicador Mes Vigente
Servicios no Agua Potable, comerciales para Compaiiias
aeronauticos | Alcantarilladoy Servicios Varios 100% obligatorios Aéreas
no Tratamiento > 80% °
comerciales Aguas Servidas Servicios no Estacionamientos
aeronduticos | publicos para Servicios Varios 100%
Servicios no comerciales Vehiculos en =100% °
aeronauticos Vigilancia Servicios varios 100% obligatorios General
0
no & >90%
comerciales . P Servicios
Servicios no Areas para R
L. . comerciales del
. aeronauticos | Servicios L.
Servicios no ial c ial ambito 100%
comerciales omerciales
aeronauticos L, Servicios varios . ) L X . financiero
Entretencién 100% obligatorios Ambito Financiero
no >90% =100%
comerciales
Servicios no
Servicios no c , aeronduticos | Gestion del Servicios Varios 100%
onexion
aeronauticos Inalimbri Servicios Varios 100% comerciales Terminal de Carga | = 100% ?
naldmbrica a o
no Int ¢ >100% obligatorios
nterne
comerciales
Servicios no
Servicios no Enchufes para aeronauticos Areas para Locales | Servicios varios
aeronauticos | Carga de Servicios varios 100% no c p. | 100% 100%
omerciales =
no Dispositivos >90% ’ comerciales )
comerciales Electrénicos Facultativos
Servicios no Asistencia a Servicios no
aeronauticos | Pasajeros con Servicios Varios 100% aeronauticos | Areas para Servici i
3 ervicios varios
no Movilidad >90% no Publicidad y 100% 100%
= 0
comerciales Reducida comerciales Propaganda
Facultativos
Servicios no
. Redes de - . ici ici
aeronduticos c . Servicios Varios 100% Servicios no El Servicio
omunicaciones o
no Vs 100% aeronauticos X . . ) Salon VIP
) Datos Pasajeros Primera | Servicios varios )}
comerciales no . ) comenzé a
) Clase y Ejecutivos | =100%
comerciales prestarse el
Gest. Facultativos 20.05.2024.
Servicios no Infraestructura
aeronauticos | Asociada a Vuelos 96.52% Servicios no Servicio d
ervicio de
no Transporte > 90% 2 aeronauticos | Estacionamiento . 16
, asajeros salon
comerciales Terrestre de no para vehiculos en \’;IP . 100%
Pasajeros comerciales arriendo
. =100%
Facultativos
Servicios no Servicio de
aeronauticos | Alimentaciony Alimentos y
. . . 100%
comerciales Bebida bebidas
obligatorios >100%
Servicios no p .
L. Areas para Servicio de
aeronauticos . .
] servicios de Comunicaciones | 100%
comerciales o
) ) comunicaciones >95%
obligatorios
Servicios no Counters 'y Servicios varios
. - 100%
aeronauticos | oficinas de Apoyo | =100%
Direccion General de Concesiones pag. 11

Divisién de Construccion



